34. De monachabus quædam sibi familiarior, cujus ex humore sanguis contexerat oculum, apprehensa herba absinthio, quam sancta circa pectus ut refrigeraret habuerat, cum super oculum posuit, dolor et cruor mox effugit, et de viriditate herbae puritas lucis emicuit. Revocetur memoria quod tacitum pene præterit. Anderedus, ^d agens ejusdem beatissimæ, cum sibi filii nascerentur quos ut videret, mox perderet, et cogitaret sepellre mater tristis dum pareret, exanimem infantulum lacrymose parentes jactant in sanctæ cilicium. Qui ut saluberrimam vestem mox panni nobilis attigit, ad officium vitale redit infans de funere, et rubens levat de pallio pallor vicinus ad tumulum.

35. Quis numeret mirabilia quæ Christi misericors operatur clementia? Animia monacha, dum tantum hydropis morbo tumefacta tenderetur, ut salus esset in ultimo, et deputatæ sorores spectarent quo momento exhalaret spiritum, visa est illi per soporem cum veneranda abbatissa beata Radegundis in balneo sine liquore nudam jubere descendere. Deinde manu beatæ visa est oleum ægrotæ super caput effundere, et nova veste contegere. Quo peracto mysterio, evigilanti de sopore, de morbo nihil apparuit, ita ut nec subsudasset, et intus aqua consumpta sit. Quo novo sub miraculo non reliquit in utero nec morbi vestigium. Nam quæ credebatur deferrî præceps ad tumulum, levat ad cursum de lectulo, ut olei testimonium, odor inesset capitis et ventris nulla pernicies.

36. Proferatur in medio quo gratuletur regio. Quadam vice obumbrante jam noctis crepusculo, inter ^e choraulas et citbaras, dum circa monasterium a sæcularibus multo fremitu cantaretur, et sancta

Fortunatum in lib. VIII, carm. 4, qui carmine 3 de Agnetis Natalitio Radegundi gratulatur. MABILL.

^d Surlus vitiose (ut animadvertit Boll.) edidit *anus de rebus agens.* Ipse Boll. pro *agente* legit *cliena.*

^e Choraules, symphoniaci; etsi Vossius de Vitiis Serm. hanc vocem non pro symphoniaciis, sed pro iis qui tibiam inflant ac choro præeunt, usurpari probat hoc proverbio, *Malus choraules, bonus symphoniacus.* MABILL.

duabus testibus perorasset diutius, dicit quædam Amona ha sermone joculari : Domina, recognovi unam de meis canticis a saltantibus prædicari. Cui respondit : Grande est, si te delectat conjunctam religioni audire odorem sæculi. Adhuc soror pronuntiat : Vere, Domina, duas et tres hic modo meas canticas audivi, quas tenui. Sancta respondit : Teste Deo [Al., testor Deum] me nihil audisse modo sæculari de cantico. Unde manifestum est ut carne licet in sæculo, mente tamen esset in cælo.

57. Prædicetur in laude Christi, a more beati Martini, tempore præsentis, antiqui norma miracali. Cum beatissima femina reclusa esset in cellula, audivit fletum de monacha, et signi tactu venientem quid illud esset interrogat. Quæ mortuam sororem nuntiavit infantulam, et frigidam, qua lavaretur, paratam, esse jam calidam. Condolens sancta tunc imperat ut cadaver ipsius suam deferret in cellulam. Quo sibi deportato, excepit manu propria, reclusa post se mox janua, jubens longe discedere, ne quis sentiret quid ageret ; sed quod occulte gessit, celari diu non potuit. Inter hæc dum defunctæ exsequiæ præparantur, fere per horas septem mortuæ tractat corpusculum. Sed Christo videante fidem, qui negare non potuit, reddita prorsus salute, surgit hæc ab oratione, resurgit illa de funere, et se tunc sublevat vetula, cum revixisset infantula. Quam tactu iterum signi, lætificata reddidit vivam quam flens acceperat mortuam.

38. Commemoretur et illud nobile factum per somnium. Tribunus fisci, cognomeno Domolenus, die qua sanctissima migravit de sæculo, dum gra-

* More B. Martini ; id est, tale miraculum editum a Radegunde est cujusmodi ante editum fuerat a B.

viter suffocationis languore totus deficeret, videbatur ipse quod sancta in vicum ejus dignabitur accessisset. Currit, salutem, interrogat quid beata requiret ? Tunc ipsa dicit quod ad eum illic videndum pervenerit. Et quia votum plebis erat ut B. Martini oratorium conderent, apprehendit tribuni manum beatissima dicens : Hoc loco sint confessoris venerandæ reliquiæ ; per hoc ædificate templum quod sibi ducat dignissimum. Quale Bei mysterium ! fundamentum et pavementum repertum est, quo basilica facta est. Adhuc in ipso sopore manum trahit per fauces ejus, et gulam diu delinens, insuper et hoc dicens : Veni ut tibi melior a Deo sanitas conferatur. Et videbatur sic rogare : Per meam vitam ut propter me relaxes illos quos habes in carcere. Evigilans tribunus refert quod viderat conjugi, dicens : Vera credo quod hac hora exiit sancta de sæculo. Dirigit ad civitatem ut per hoc vera cognosceret, transmittit ad carcerem, qui septem reos ibi detentos admonitus relaxaret ; redeunte transmissio refert ea hora migrasse justam de sæculo, et triplici mysterio carcere relaxato, tribuno sano reddito, ædificato templo, sanctæ probavit oraculum.

39. Sed de beatæ virtutibus sufficiat exiguitas, ne fastidiatur ubertas ; nec reputetur brevissimum, ubi de paucis agnoscitur in miraculis amplitudo. Qua pietate, pietate, dilectione, dulcedine, humilitate, honestate, fide, fervore sic vixerit, ut et ipsam post obitum gloriosè transitu, mirabilia prosequantur, humanæ eloquentiæ modus admirando attonitus viribus explicare minime valet. Sit tamen illi qui dedit gloria, laus et imperium, in sæcula sæculorum. Amen.

Martino pontifice Turonensi, uti narrat Sulpitius in lib. de Vita ejusdem, cap. 5.

PRÆMONITIO

IN VITAM SEQUENTEM S. AMANTII EPISCOPI RUTHENENSIS.

S. Amantii, Ruthenensis episcopi, Vitam, quam hic subjicimus, a Fortunato elucubrata fuisse, primis omnium censuisse Surius videtur, id conjiciens ex stylo et scribendi ratione familiari Fortunato. Surium alii secuti deinde sunt, inter quos cl. Labbeus, qui ejus auctorem Venantium Fortunatum, Pictaviensem episcopum, fuisse, quidam, ait, non improbabiler sentiant cum Surio. Fortasse alicui dubitationem inficere possunt formæ illæ loquendi, quæ plane poesim sapiunt, quibus auctor hujusce Vitæ S. Amantii frequentius usus deprehenditur, quam fere videatur in more fuisse Fortunato, cum sanctorum Vitas conscriberet ; cujusmodi sunt illæ quibus noctem describens, num. 6 : redditur, inquit, terris occasus diei noctis silentio. Vix corda mortalium alta quies dulci sopore laxaverat ; tum de aurora loquens : interea roseæ, inquit, lucis splendor mundum irradiat, facieque rebus reddita, terris lux redditur, etc. ; nisi forte Fortunatus, nondum assuetus sanctorum Vitæ conscribendis, cum hanc elucubraret, genio poetarum paulo liberius indulsisse dicendus est, ac colores poesios, cui impense studebat, vel in pedestrem hanc elucubrationem transtulisse. Quanquam et stylus ipse politior et cultior quam fere proprius ille Fortunati esse soleat, ac grandior et rotundior oratio, suspicionem alicui afferre possunt haud illam genuinum esse ejusdem scriptum, necnō quædam alii sentiant. Verum nec illud inficiandum est Fortunati ingenium et in verbis collocandis industriam sæpius in eadem apparere : quamobrem sub ejusdem nomine illam edendam existimemus.

Porro S. Amantii Vitam edidit Surius ad diem 4 Novembris ; eandem tamen mancā, multisque mendis depravatam ac deformem. Eandem postea e mus. exemplaribus exscriptam, integram edidit cl. vir Philippus Labbeus. Jesu, tom. II Novæ Bibliothecæ mss. librorum, etc., pag. 474 et seq. edit. Paris. an. 1657 ; unde nos illam sumpsimus quam Operibus Venantii attexeremus. Eandem contulimus cum altera, edita a Surio, ac præcipua loca quibus differre visæ sunt, indicavimus ; ac notas insuper aliquot ad ipsam illustrandam attulimus.